ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

Số:         /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền kỷ niêm 80 năm ra đời

“Đề cương về văn hóa Việt Nam”;

Chương trình hành động số 30-CTr/TU

của Tỉnh ủy; Chương trình mỗi xã

một sản phẩm và một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lâm Thao, ngày       tháng 02 năm 2023

  Kính gửi:

       - Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

       - Các phòng chuyên môn thuộc huyện;

        - Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông;

                   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

ơ

Thực hiện các văn bản số: 79, 86, 87/STTTT-TTBCXB của Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Phú Thọ về việc tuyên truyền kỷ niêm 80 năm ra đời “Đề cương

về văn hóa Việt Nam” và kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng

Sỹ Nguyên; Chương trình hành động số 30-CTr/TU của Tỉnh ủy; Chương trình

mỗi xã một sản phẩm và một số nội dung; Chủ tịch UBND huyện đề nghị Ủy ban

MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; yêu cầu các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan

tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền

của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); những thành tựu của Đảng,

đất nước, của tỉnh, của huyện trong xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước qua 80 năm thực hiện (có

đề cương kèm theo).

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 96/NQ-CP ngày 01/8/2022

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát

triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi

Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 30-

CTr/TU, Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 31/10/2022 của Tỉnh ủy Phú

Thọ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về

phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng

Trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết

số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị của Bộ Chính trị về phương

hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

và Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND nhằm tạo sự đồng

thuận của xã hội trong triển khai thực hiện.

Tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Trung du và miền núi Bắc

Bộ; tỉnh Phú Thọ trong vùng Trung du và miền núi Bắc Bộ; vai trò và vị trí của

2

tỉnh Phú Thọ trong hợp tác với Thủ đô Hà Nội và các tỉnh trong vùng Thủ đô.

Tuyên truyền các chương trình hợp tác; các nguồn lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế

của tỉnh và các tỉnh trong vùng Trung du và miền núi Bắc Bộ với các tỉnh lân cận

và Thủ đô Hà Nội.

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, định hướng phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh; các cơ chế, chính sách; các giải pháp cơ cấu lại nền kinh tế; các mục tiêu

tăng trưởng xanh và quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Giới thiệu, quảng bá các hoạt động xúc tiến đầu tư; tiềm năng, cơ hội đầu tư

vào tỉnh. Quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông sản, sản phẩm công nghiệp có lợi thế

cạnh tranh; công tác phát triển thương mại - dịch vụ; các đặc sản vùng miền gắn

với phát triển du lịch của tỉnh. Tuyên truyền, quảng bá các giá trị văn hóa vùng đất

Tổ gắn với phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng

Vương” và “Hát Xoan Phú Thọ” trong Vùng Thủ đô và cả nước; công tác xúc tiến

du lịch; các loại hình, sản phẩm du lịch; tour, tuyến du lịch trên địa bàn.

Tuyên truyền các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội; công tác phòng, chống

tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới; các chính sách về công tác

dân tộc, tôn giáo; truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; các phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh; phát huy những giá trị nhân văn, sống đẹp, sống

có ích và tinh thần tương thân, tương ái…

3. Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của Chương trình

OCOP; nội dung Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chương trình OCOP năm 2023.

Tuyên truyền về công tác quản lý, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm, sử

dụng nhãn hiệu sản phẩm OCOP. Tuyên truyền, vận động các tổ chức kinh tế, hộ

gia đình tham gia Chương trình OCOP, đưa sản phẩm OCOP lên sàn thương mại

điện tử. Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong

thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn.

4. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng,

phòng cháy chữa cháy rừng. Thông tin về tình hình, diễn biến thời tiết; thông tin

dự báo, cảnh báo về nguy cơ cháy rừng.

Tuyên truyền, biểu dương các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong

công tác về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Thông tin về công tác đấu tranh, xử

lý các hành vi vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng của lực lượng chức năng

trên địa bàn.

5. Thông tin, phổ biến các quy định pháp luật liên quan về thương mại điện

tử. Trọng tâm là Nghị định số 85/2021/NĐ-CP ngày 25/9/2021 của Chính Phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 của

Chính Phủ về thương mại điện tử; Thông tư số 01/2022/TT-BCT ngày 18/01/2022

của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số

47/2014/TT-BCT ngày 05/12/2014 của Bộ Công Thương quy định về quản lý

Website thương mại điện tử; Thông tư số 59/2015/TT-BCT ngày 31/12/2015 của

3

Bộ Công Thương quy định về quản lý hoạt động thương mại điện tử qua ứng dụng

trên thiết bị di động.

Tuyên truyền công tác triển khai các hoạt động thương mại điện tử trên địa

bàn; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động thương mại điện tử của các

cơ quan chức năng.

Đề nghị UB MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; yêu cầu các

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan,

đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Như trên;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T14:08:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đức Sáu<saund@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T15:10:21+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T15:10:36+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T15:11:11+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!